90.

§. Si quis abbatem citare voluerit pro hereditate, vel debito hereditatem contingente: tunc citare debet ipsum abbatem, priorem, clavigerum, et totum conventum summ per bedallum in monasterio

eorum, deinde in hereditate, pro qua lis est, et etiam in oppidis et civitatibus, ut est dictum. §. Item abbatissam similiter cum priorissa, cuntrice et toto conventu, citare debet in monasterio earundem. §. Item canonicus vel plebanus alicujus ecclesiae citari debent in domiciliis et ecclesiis eorum, et etiam in hereditatibus eorum, et in civitatibus ac oppidis, ut supra. §. Item civis citandus in ejus domicilio, et in civitate qua residet, in foro populo convocato, id ipsum judici et duobus juratis ipsius civitatis significando. §. Notandum, quod praedicti archebisopus, episcopus, abbas, abbatissa, praelati, canonici, plebani et alii quilibet clericí et scolares et cives, ad judicium terrae citantur pro hereditatibus et debito hereditatem contingente; et si praedicti vel aliqui eorum in hujusmodi causis pro hereditatibus convicti fuerint, tunc per ipsorum adversarios pro censibus in eisdem hereditatibus sublati et aliis damnis ab inde factis poterunt in judicio terrae eodem conveniri.

91.

§. Tuto znamenaj, že lidí osedlých arcibiskupových, ani klášterských, žádný nemá k súdu zemskému pohnuti, lečby jim jich vladař doma nechtěli pravdy učiniti. §. Pakliby kto pohnal, a úředníci klášterští nebo arcibiskupovi nebránili toho, tehdy ti lidé mají súzení býti, jako jiní zemeniné. §. A pakliby úředníci arcibiskupovi řekli, že chtie pravdy na ně udati: tehdy ten původ, ktožby je pohnal, má žádati úředníka Pražského, aby na tom súdě seděl podle úředníků klášterských nebo arcibiskupových, a ten jemu má dán býti. §. A cožby tu vysúdil, toho konec má mieti ve dvá neděli. §. Pakliby jemu co sešlo, tehdy móz je poloniti k zemskému súdu. (*Glossa: A chec-li původ bezpečen býti, tehdy všecky roky, kteréžby s nimi měl, má ve dsky klásti, aby nebyl stržen od svého práva.*)

91.

§. Item homines in terra residentes praedictorum dominorum archiepiscopi et abbatum vel monasteriorum, si quis citare voluerit: ante omnia petat coram ipsis dominis, aut eorum procuratoribus ad hoc deputatis, ut eis de ipsis hominibus suis faciant justitiam. §. Et si id facere noluerint aut denegaverint quoconquemodo, tunc tales homines ad judicium terrae citare debent, et purgabunt se sicut alii terrigenae jure terræ. §. Si autem iidem domini dixerint eoram beneficiariis, quia justitiam de ipsis hominibus parati sunt facere unicuique: tunc talis causa remittatur ad curiam ipsorum dominorum, si habent in Praga; si autem non habent, tunc in hospitio ipsorum in Praga causa hujusmodi, praesente uno de beneficiariis, secundum jus terrae pertractatur. §. Et si citatus vietus fuerit in causa ipsa,

tunc idem debet solvere actori infra duas septimanas a termino, in quo fuit condemnatus; alioquin beneficiarii justitiam finaliter exsequuntur. (*Glossa: Circa quod actor debet esse cautus, et ponet terminos omnes sibi datos, et etiam jus suum, si obtinuerit, ad terrae tabulas, ut hoc beneficiarii videntes, ipsum facilius promoveant in jure suo.*)

92.

Item omnes homines civium et aliorum clericorum, residentes in villis ubicunque, pro omnibus causis ad czudam terrae cictari debent, et respondere in judicio terrae, ac purgare se, et alias actus judiciales facere, quemadmodum alii terrigenae in talibus facere consueverunt.

93.

§. Znamenaj zápověď císaře neb krále Českého, k níž sú páni zemství i všickni zemeniné přivolili, a ta má držána býti ote vše obce: toč ž, aby nižší arcibiskup, opat, abatyše, ani kněz, neměli kupovati v České zemi ot žádného člověka žádných dědin, ani danyh přijímati, bučto k přezni nebo k záduši, bez královy vole. §. Pakliby kto kúpil nebo přijal ot kteréhož kolivěk člověka, nemá jich držeti, ani jich požívati nic dále, jedno za dvě létě; a po dvou letů má je prodati jinému zemeninu. Jeužto by mohl slúžiti koruně Českéj a pomocen býti proti nepřátelom. §. Pakliby toho neučinil, tehdy ty dědiny mají na krále spadnouti.

93.

§. Item nota, quia ab antiqua consuetudine regni Boemiae tentum est, quod nullus archiepiscopus, episcopus, abbas, prior, praepositus, decanus, neque aliquis secularis vel religiosus clericus, hereditatem sive bona aliqua immobilia in ipso regno non debeant sine consensu regis aliqualiter a quocunque homine, neque a rege neque marchione aut alio principe comparare k zádušiu, nec eis datas hereditates vel in testamento legatas aut obligatas suscipere debent vel susceptas obtainere. §. „In eo tamen ipsam consuetudinem mitigare, et gratiam in eo eis facere volentes, volumus, ut si quis ex personis praedictis aliquas hereditates aliquo modo praedicto assentus fuerit, ut infra dnos annos a die assecutionis continuos debet vendere alicui de terrigenis nostris, qui de eisdem hereditatibus nobis et regno nostro valeat deservire. §. Si vero hoc factum non fuerit: tunc idem, qui vendidit, vel testatus fuerit, aut donaverit, vel ejus amicus proximus de eisdem hereditatibus se intromittet. §. Si vero iidem non fecerint: tunc nos de ipsis hereditatibus intromittere nos debemus, de eisdem disponentes, prout videbitur expedire.“